“C’est à autrui qu’appartient tout ce qu’on obtient par des vœux”. »

<sup>64</sup> G. MAZZOLI (1970) : p. 295-303.

<sup>65</sup> *Ibid.* p. 204-205.

<sup>66</sup> F. GIANCOTTI (1967) : p. 305 et suiv. et (1992) : p. 23.

Cette sentence est un vers de Publilius, dont Sénèque considère qu'elle concerne la philosophie. Mais dans les lettres 108 et 94, la relation entre les *sententiae* du mimographe et la philosophie n'est pas seulement de contiguïté, mais d'identité :

*Ep.* 108, 11-12 *Magis tamen feriuntur animi cum carmina eiusmodi dicta sunt :*

*Is minimo eget mortalis qui minimum cupit.*

*Quod uult habet qui uelle quod satis est potest.*

*Cum haec atque eiusmodi audimus, ad confessionem ueritatis adducimur ; illi enim quibus nihil satis est admirantur, adclamant, odium pecuniae indicunt.*

« Cependant on frappe davantage les esprits quand on prononce des vers de ce type :

“Le mortel le moins indigent est celui qui désire le moins”

“On a tout ce qu'on veut quand on ne veut que ce qui suffit”

Quand nous entendons ces vers et d'autres de ce type, nous sommes conduits à convenir de leur vérité ; même ceux à qui rien ne suffit sont dans l'admiration, l'acclamation, affichent leur haine des richesses. »

En citant à nouveau des *sententiae* de Publilius, Sénèque montre l'effet qu'elles ont sur ceux-là mêmes dont elles fustigent les défauts. Trois verbes (*admirantur, adclamant, indicunt*) évoquent les réactions, à l'écoute des *sententiae*, de ceux qui n'ont jamais assez (*quibus nihil satis est*). En outre le passage de la première personne (*audimus, adducimur*) à la troisième personne du pluriel montre que ce ne sont pas seulement les philosophes, un public de *progredientes*, qui sont frappés (*feriuntur*) par les *sententiae*, mais tout le monde, y compris ceux qui sont coupables de tels vices (*illi enim...*). Comment cet effet est-il obtenu ? C'est que ces *sententiae* forcent l'adhésion par leur vérité (*ad confessionem ueritatis*) :

*Ep.* 94, 43 *Quis autem negabit feriri quibusdam praeceptis efficaciter etiam imperitissimos ? Velut his breuissimis uocibus, sed multum habentibus ponderis :*

*Nil nimis.*

*Auarus animus nullo satiatur lucro.*

*Ab alio expectes alteri quod feceris.*

*Haec cum ictu quodam audimus, nec ulli licet dubitare aut interrogare “quare ? ” ; adeo etiam sine ratione ipsa ueritas lucet.*

« Or qui niera que même les plus ignorants sont efficacement frappés par certains préceptes ? Comme par ces très brèves phrases, mais qui ont beaucoup de poids :

“Rien de trop”

“Un esprit avare par nul gain n'est rassasié”

“Attends d'autrui ce que tu as fait aux autres”

Nous recevons en quelque sorte un coup en entendant cela, et nul ne songe à douter ou à demander “pourquoi ?”, tant la vérité, même sans raisonnement, est lumineuse par elle-même. »

Même sans explication (*sine ratione*), la vérité de ces vers éclate (*ipsa ueritas lucet*). Le terme *ratio* a-t-il ici le sens technique d'« épilogue » ? Nous ne pouvons affirmer que Sénèque a pensé à la définition de l'enthymème que l'on trouve chez

Aristote et Quintilien ; toujours est-il que la *sententia*, dans son expression la plus épurée, est éclatante de vérité. Ainsi Publilius est présent dans l'œuvre de Sénèque justement par l'intermédiaire de ses *sententiae*. Le philosophe y voit, au-delà d'une simple propédeutique, matière à réflexion philosophique. Nous avons observé des ressemblances à la fois formelles et thématiques, que nous présenterons successivement.

### 3. 3. 1. *Iuncturae mimiques et tragiques*

S'il est difficile de dire que Sénèque s'est effectivement inspiré de Publilius, certaines convergences sont toutefois à souligner. Il est des expressions qui apparaissent dans chaque *corpus sententiarum* sans être toutefois très révélatrices. On peut par exemple rapprocher une *sententia* de Publilius Syrus d'une autre de Sénèque :

43<sup>67</sup> *Amori finem tempus, non animus facit*

*Tro.* 786 *Magnus sibi ipse non facit finem dolor*

mais les trois termes communs aux deux *sententiae* sont organisés différemment et appartiennent à un vocabulaire très courant. L'exclamation *quam miserum est* était également banale. Elle apparaît dans plusieurs *sententiae* du mime, précédée ou non<sup>68</sup> d'une interjection, un substantif séparant ou non l'attribut et le verbe :

209 *Heu quam miserum est ab eo laedi, de quo non possis queri !*

213 *Heu quam miserum est discere seruire, ubi sis doctus dominari !*

517 *Quam miserum officium est, quod successum non habet !*

527 *Quam miserum amicum, amicus ut timeat docet.*

Une *sententia* de notre corpus est bâtie sur la même *iunctura*, précédée de l'interjection *o* et suivie, comme dans la deuxième *sententia* citée ci-dessus, de deux infinitifs :

*Ag.* 610 *O quam miserum est nescire mori !*

Une *sententia* sénéquienne reprenant ce mode déclaratif sans l'adverbe exclamatif *quam* introducteur, peut être rapprochée de plusieurs *sententiae* du mime :

*Tro.* 425 *Miserrimum est timere, cum speres nihil*